
ROMANIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL VALEA URSULUI 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 58 din 18.11.2022 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi ca urmare a actualizării 

devizului general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare Școală Gimnazială 
Chilii ,sat Chilii, comuna Valea Ursului, Judetul Neamț". 

 
Având in vedere: 

- prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, modificată şi completată, Legii nr. 5/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, publicată, modificată şi completată, Legii nr. 
10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, modificată şi completată şi ale 
H.G. nr. 907/2019 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadrul al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice, modificată şi completată; 

- Creşterea accelerată a indicilor de cost în construcţii a materialelor 
conform buletinelor statistice publicate de către Institutul Naţional de Statistică; 

- Devizul general actualizat din data de 15.11.2022 în baza 
centralizatorului cu restul rămas de executat pentru care s-a reevaluat valoarea 
ajustării in acord cu indicele de cost in construcţii la materiale valabil la data 
întocmirii acestuia, transmis de către S.C. AQUAPROJECT S.R.L.; inclusiv cu 
majorarea valorii liniei de deviz diverse şi neprevăzute in acord cu prevederile HG 
907/2016; 

Contractul de finanţare nr. 465 din 05.09.2016 pentru obiectul de investiţii 
„Reabilitare Școală Gimnazială Chilii sat Chilii, comuna Valea Ursului, Judetul 
Neamț" - finanțat prin POR; 

Contractul de proiectare, asistenţă tehnică şi execuție lucrări nr. 3278 din data 
de 08.06.216 încheiat cu SC AQUA PROJECT SRL; 

- Referatul de aprobare nr. 6482  din 15.11.2022 întocmit de către 
Primarul Comunei Valea Ursului ; 

- Pe baza Raportului compartimentului de specialitate nr.6483 din 15 
noiembrie  2022, precum şi a Raportului de avizare favorabil al comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului local Valea Ursului   

Luând în considerare: 
- art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conținutul - cadrul al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate din fonduri publice; 



- În temeiul art. 129, alin.2), lit.b) si alin. 4), lit. d), art. 139, alin.3) şi art. 
196, alin. 1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI, JUDEȚUL 
NEAMȚ, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 Se aprobă, indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitare Școală Gimnazială Chilii , sat Chilii, comuna Valea 
Ursului, Judetul Neamț",  potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă, valoarea totală actualizată a proiectului de investiţii 
„Reabilitare Școală Gimnazială Chilii sat Chilii, comuna Valea Ursului, Judetul 
Neamț", în cuantum de 17.296,38 lei (inclusiv TVA) în baza Devizului general 
actualizat (Anexa nr. 2), privind cheltuielile de capital necesare executării 
obiectivului de investiţii. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Valea Ursului , 
prefectului judeţului Neamț în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, 
Biroului buget, contabilitate, achiziţii publice şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişarea la sediul primăriei, publicare pe site-ul instituţiei www.valeaursului.ro. 
precum şi în Monitorul Oficial Local Valea Ursului. 

 
 Președinte de ședință 

   Consilier local        Contrasemnează  
Olarașu Cristinel Ioan                                               Secretar general comuna  

                                                                                                             Ioan Zaharia  
 
 
 
 
 

 Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi  0  vot  abţineri” dintr-un 
total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 
 

http://www.valeaursului.ro/

